— 1 —

校办字〔2015〕16号

关于转发《江西师范大学“十三五”时期事业

发展规划纲要编制工作方案》的通知

各学院、处（室、部、馆），各直附属单位：

《江西师范大学“十三五”时期事业发展规划纲要编制工作

方案》已经学校同意，现予印发，请遵守实施。

江西师范大学校长办公室

2015 年 7月 9日

江 西 师 范 大 学 校 长 办 公 室

— 2 —

江西师范大学“十三五”时期事业发展规划纲要编制工作方案

“十三五”时期是我校建设特色鲜明的高水平教学研究型师

范大学的关键时期，也是学校推进内涵建设、提升质量、深化改

革、依法治校的攻坚阶段。科学谋划和编制学校“十三五”时期

事业发展规划纲要，统一思想、凝聚共识，对于实现学校发展提

速升级、更好地落实国家和江西省教育中长期规划纲要、为地方

经济社会发展服务等，具有重大意义。

一、指导思想

高举中国特色社会主义伟大旗帜， 深入学习贯彻党的十八大、

十八届三中四中全会精神和习近平总书记系列重要讲话精神,以

《国家中长期教育改革和发展规划纲要(2010-2020年)》、《全面

提高高等教育质量的若干意见》（高教三十条） 和 《江西省中长期

教育改革和发展规划纲要（2010-2020 年）》文件精神为依据，坚

持立德树人、坚持内涵发展，全面提高高等教育质量，全面深化

综合改革,全面推进依法治校， 全面加强高校党的建设， 主动适应

经济发展新常态， 站在省部共建的新平台上， 着力优化教育结构，

着力转变发展方式，着力完善治理结构，着力推进教育信息化，

努力实现教育现代化，为我省实现发展升级、小康提速、绿色崛

起、实干兴赣作出更大贡献。

— 3 —

二、组织机构

（一）成立江西师范大学“十三五”时期总体事业发展规划

纲要编制工作小组，主要负责学校“十三五”规划编制工作。

组 长：张艳国

成 员：发展规划办公室（牵头单位）、纪委、党（校）办、

组织部、宣传部、工会、研究生院、教务处、学生处、科学技术

处、社会科学处、教师教育处、人事处、国际合作与交流处、资

产与后勤管理处、财务处、基建管理处、信息化办公室主要负责

人。

（二）学校成立专项规划编制工作小组，负责各专项规划的

编制工作。

1. “十三五”党建与思想政治工作专项规划编制小组

组 长：田延光

成 员：组织部（牵头单位）、纪委、宣传部、统战部主要负

责人。

2. “十三五”人才培养专项规划编制小组

组 长：张艳国

成 员：教务处（牵头单位）、研究生院、教师教育处、学生

处、团委、招生就业处、继续教育学院、国际合作与交流处主要

负责人。

3. “十三五”学科、科研与社会服务专项规划编制小组

http://jsjy.jxnu.edu.cn/
http://xgw.jxnu.edu.cn/
http://zsjy.jxnu.edu.cn/
http://www.jxnu.edu.cn/s/183/main.htm

— 4 —

组 长：涂宗财

成 员：研究生院（学科建设办公室）（牵头单位）、科学技

术处、社会科学处、科技园管理办公室主要负责人。

4. “十三五”人才队伍建设专项规划编制小组

组 长：姚弋霞

成 员：人事处（牵头单位）、教务处、科技处、社科处、江

西省高等学校师资培训中心主要负责人。

5. “十三五”校园建设专项规划编制小组

组 长：聂剑

成 员：宣传部（牵头单位）、资产与后勤管理处、基建管理

处、信息化办公室、后勤产业发展有限公司主要负责人。

6.“十三五”国际合作与交流专项规划编制小组

组 长：梅国平

成 员：国际合作与交流处（牵头单位）、研究生院、教务处、

科技处、社科处、外国语学院、国际教育学院、继续教育学院主

要负责人。

（三）各部门及单位成立本单位规划编制工作小组，明确规

划编制的时间表和责任人，并于2015 年 7月 15日前向学校规划

编制领导小组报送本单位规划编制工作方案。

三、进程安排

为了提高工作质量和效率，确保规划编制工作按时完成，现

http://jxnusp.jxnu.edu.cn/
http://zcyhqglc.jxnu.edu.cn/
http://jjc.jxnu.edu.cn/
http://wlzx.jxnu.edu.cn/

— 5 —

将学校“十三五”时期发展规划编制工作分为四个阶段进行，具

体工作进程安排如下:

第一阶段：基本思路、框架起草阶段（2015 年 7 月—2015

年 9月）

主要任务：

一是学校成立“十三五”时期发展规划编制工作领导小组，

组建学校“十三五”时期发展规划编制工作小组；

二是对学校“十二五”时期发展规划执行情况进行评估，总

结学校规划编制及实施工作的经验和教训，提出制约学校发展的

重大问题；

三是加强学习，广泛进行文献调研，了解国家和我省经济社

会发展态势及高等教育最新政策资讯；

四是走访省教育厅及相关兄弟院校学习调研，了解委厅及兄

弟院校规划编制思路；

五是报请学校审批工作经费，专项用于研究、调研、专家咨

询和规划文本起草、论证、完善工作；

六是总结学校“十二五”规划执行情况，形成“十三五”发

展规划编制工作基本思路，并向省委教育工委、省教育厅及相关

部门汇报。

第二阶段：意见征求、文本编制阶段（2015 年 10 月—2015

年 12月）

— 6 —

主要任务：

一是根据学校“十二五”时期的发展现状，进行学校“十三

五”时期发展 SWOT分析，加强与学校“十二五”规划、上级规划

和经济社会发展总体规划的衔接和协调，就规划框架广泛开展咨

询论证，进一步明确规划编制思路，做好“十三五”时期重大项

目的研究筛选,组建课题组进行专题研究；

二是组织校内外相关机构和专家对规划思路进行论证，以党

委中心组学习、座谈会、研讨会、OA办公系统等形式广泛征求校

意见，开展学校“十三五”时期规划献策征文活动；

三是部署各专项规划和各部门及单位规划编制工作；

四是各部门及单位于2015年 11月前完成本单位规划编制工

作，报学校规划编制领导小组审议、修改后通过；

五是在各专项规划、各部门及单位规划、重大项目研究和广

泛征求意见的基础上起草学校“十三五”时期总体事业发展规划

纲要，形成规划草案。

第三阶段：修改论证、审议报备阶段（2016 年 1 月—2016

年 4月）

主要任务：

一是就规划草案进行公示，组织召开校领导、校外专家、中

层干部、师生代表、离退休老同志等意见征求会，广泛吸纳各个

方面的意见和建议，进一步对规划草案进行修改完善；

— 7 —

二是规划文本提请学校规划领导小组、校长办公会、双代会

审议，党委会审定，送教育主管部门备案，学校发文执行。

第四阶段：任务分解、宣传执行阶段（2016年 5月）

主要任务：

一是加强对“十三五”规划的宣传和解读，将学校的整体规

划转化为各部门各单位的具体行动；

二是对规划内容进行任务分解，落实责任人和责任单位，明

确完成时限，定期开展检查。

四、工作要求

（一）高度重视，加强领导

各单位、各部门要高度重视，精心组织，制订详细的工作方

案和工作进度时间安排表，保证规划编制工作的顺利进行。

（二）明确重点，科学定位

在选取和确定规划指标和任务时，尽量抓住影响学校和各单

位、 各部门发展的关键指标和制约发展的重大问题， 不贪多求大，

具有可行性、可操作性。

（三）加强衔接，扎实推进

规划编制工作要注重总体规划与专项规划、总体规划与学院

（科研单位）规划以及各部门规划之间的衔接。各单位、各部门

相互协调，及时与学校规划编制工作领导小组及其办公室沟通并

汇报进展情况，确保“十三五”规划编制工作按时保质保量完成。

— 8 —

抄送：纪委，党群各部门。

江西师范大学校长办公室 2015 年 7月 6日印发